
36 5ª feira | 16/Nov/2023 - Edição nº 11533
 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato nº 004/2021. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2021. 
OBJETO: Prestação de serviços de plotagens, digitalizações, impressões, 
adesivos, crachás, laminações e plastificações. 
PARTES: SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS e COPY 
CITY REPRODUÇÃO DE IMAGENS LTDA. - EPP., 
DATA ASSINATURA CONTRATO: 12 de maio de 2021. 
ADITIVO: Fica prorrogado o contrato supra pelo prazo de 12 (doze) meses, a 
contar do vencimento do primeiro termo aditivo. A vigência do segundo termo 
aditivo inicia-se em 12/05/2023 
DATA ASSINATURA SEGUNDO TERMO ADITIVO: 16 de maio de 2023. 

Curitiba, 14/11/2023. 
Eduardo Magalhães 
Superintendente 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

124523/2023

Sociedades de Economia Mista

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR 

DISPENSA LICITAÇÃO 041/2023 

PROTOCOLO: 21.003.895-7 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços inventário físico, avaliação das vidas úteis e conciliação com a 
base contábil, bem como emissão de Laudo Final, da Ceasa/Pr. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, alínea II da Lei Federal nº 13.303/16. 
EMPRESA: ROSFIL – CADASTRAMENTO E GERENCIAMENTO 
PATRIMONIAL LTDA – ME, sob o CNPJ nº 00.593.896/0001-60 
AUTORIZAÇÃO: 13/11/2023– Valor: R$ 79.700,00 (Setenta e nove mil e 
setecentos reais). 
 

EDER EDUARDO BUBLITZ – Diretor-Presidente  
 
 
 
 

 

 

124710/2023

CELEPAR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2023
CONTRATADA  S  :  LOTES 3  e  4:  BLUSAFE  EQUIPAMENTOS  DE
PROTEÇÃO  INDIVIDUAL  LTDA. (Arrematante),  LOTE  5:  NORMA
EQUIPAMENTOS  DE  PROTEÇÃO  INDIVIDUAL  LTDA  ME
(Arrematante),  LOTE  9:  IDESAN COMERCIAL LTDA.,  LOTES 10 E 11:
OFFERTA  COMÉRCIO ATACADISTA,  VAREJISTA,  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  E  CONSULTORIA  LTDA., (Arrematante).  Cadastro  Reserva
LOTES 3,  4,  9,  10  e  11:  NORMA  EQUIPAMENTOS  DE  PROTEÇÃO
INDIVIDUAL  LTDA  ME.  Cadastro  Reserva  LOTE  11:  IDESAN
COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para futuro e eventual
fornecimento  de  acessórios  ergonômicos  e  equipamentos  de  proteção
individual.
VALOR MÁXIMO: LOTE  3: R$  3.038,40 (três  mil  e  trinta  e oito  reais  e
quarenta  centavos).  LOTE  4:  R$  6.070,08  (seis  mil  e  setenta  reais  e  oito
centavos). LOTE 5: R$ 8.441,80 (oito mil, quatrocentos e quarenta e um reais
e oitenta centavos). LOTE 9 R$49.580,00 (quarenta e nove mil, quinhentos e
oitenta reais). LOTE 10: R$49.000,00 (quarenta e nove mil reais) e LOTE 11:
R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
V  IGÊNCIA:   12 (doze) meses, a contar da assinatura.
Homologado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em:
28/07/2023.  Dotação  Orçamentária nº  DGP20220048.  PE  90/2023.  SPI  nº
19.950.428-2

CONTRATO GMS Nº 5460/2023
CONTRATADA: Ligga Telecomunicações S.A
OBJETO: Prestação de Serviço de Conexão IP (Trânsito IP) à Internet e Serviço de
Clean Pipe.
VALOR: R$469.440,00 (quatrocentos e sessenta e nove reais, quatrocentos e
quarenta reais).
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura.
 Autorizado pelo Diretor-Presidente Interino, Sr. Aníbal André Antunes Mendes,
em 10/10/2023. PE nº 880/2023. Dotação Orçamentária ID nº DTO2024004. SPI
nº 20.715.276-5.

RESULTADO DE JULGAMENTO
GMS nº PE 1043/2023     Licitações-e nº 1016366

e-Protocolo nº  20.927.187-7
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço continuado, sem
mão de obra exclusiva, para prestação de serviços de impressão distribuída (outsourcing de
impressão) na modalidade franquia de páginas mais excedente pelo prazo de 62 (sessenta e
dois) meses, incluídos a disponibilização de equipamentos novos, de primeiro uso, em linha de
produção, manutenção preventiva e corretiva, suporte técnico, fornecimento de software de
monitoramento remoto e gerenciamento dos equipamentos, e contabilização e de bilhetagem
nos termos do edital e seus anexos.
Empresa declarada vencedora para o lote único: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO
E SERVIÇOS LTDA, com o valor total de R$ 755.166,60 (setecentos e cinquenta e cinco
mil cento e sessenta e seis reais e sessenta centavos). Demais informações nos autos do
processo.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4319/2021

CONTRATADA:  IBM BRASIL INDÚSTRIA MAQUINAS E SERVIÇOS
LIMITADA 
OBJETO: Prestação  de  Serviços  de  manutenção  de  hardware  on-site  e  o
serviço  de licenciamento  de software  com direito  a  suporte  e atualizações,
para solução de processamento IBM Power 8.
FINALIDADE:  Prorrogação de vigência por mais  24 (vinte e quatro) meses, até o dia
17/11/2025. Reajuste de 4,18% (quatro vírgula dezoito por cento) a contar de 18/11/2023.
VALOR DO ADITIVO: R$1.710.337,57 (hum milhão e setecentos e dez mil e
trezentos e trinta e sete reais e cinquenta e sete centavos).
Autorizado  pelo  Diretor-Presidente Interino, Sr. Aníbal André Antunes Mendes, em
10/10/2023. Dotação Orçamentária ID nº DT20217381. SPI nº  17.657.985-4.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2023
CONTRATADA  S  :  LOTES 3  e  4:  BLUSAFE  EQUIPAMENTOS  DE
PROTEÇÃO  INDIVIDUAL  LTDA. (Arrematante),  LOTE  5:  NORMA
EQUIPAMENTOS  DE  PROTEÇÃO  INDIVIDUAL  LTDA  ME
(Arrematante),  LOTE  9:  IDESAN COMERCIAL LTDA.,  LOTES 10 E 11:
OFFERTA  COMÉRCIO ATACADISTA,  VAREJISTA,  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  E  CONSULTORIA  LTDA., (Arrematante).  Cadastro  Reserva
LOTES 3,  4,  9,  10  e  11:  NORMA  EQUIPAMENTOS  DE  PROTEÇÃO
INDIVIDUAL  LTDA  ME.  Cadastro  Reserva  LOTE  11:  IDESAN
COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para futuro e eventual
fornecimento  de  acessórios  ergonômicos  e  equipamentos  de  proteção
individual.
VALOR MÁXIMO: LOTE  3: R$  3.038,40 (três  mil  e  trinta  e oito  reais  e
quarenta  centavos).  LOTE  4:  R$  6.070,08  (seis  mil  e  setenta  reais  e  oito
centavos). LOTE 5: R$ 8.441,80 (oito mil, quatrocentos e quarenta e um reais
e oitenta centavos). LOTE 9 R$49.580,00 (quarenta e nove mil, quinhentos e
oitenta reais). LOTE 10: R$49.000,00 (quarenta e nove mil reais) e LOTE 11:
R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
V  IGÊNCIA:   12 (doze) meses, a contar da assinatura.
Homologado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em:
28/07/2023.  Dotação  Orçamentária nº  DGP20220048.  PE  90/2023.  SPI  nº
19.950.428-2

CONTRATO GMS Nº 5460/2023
CONTRATADA: Ligga Telecomunicações S.A
OBJETO: Prestação de Serviço de Conexão IP (Trânsito IP) à Internet e Serviço de
Clean Pipe.
VALOR: R$469.440,00 (quatrocentos e sessenta e nove reais, quatrocentos e
quarenta reais).
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura.
 Autorizado pelo Diretor-Presidente Interino, Sr. Aníbal André Antunes Mendes,
em 10/10/2023. PE nº 880/2023. Dotação Orçamentária ID nº DTO2024004. SPI
nº 20.715.276-5.

RESULTADO DE JULGAMENTO
GMS nº PE 1043/2023     Licitações-e nº 1016366

e-Protocolo nº  20.927.187-7
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço continuado, sem
mão de obra exclusiva, para prestação de serviços de impressão distribuída (outsourcing de
impressão) na modalidade franquia de páginas mais excedente pelo prazo de 62 (sessenta e
dois) meses, incluídos a disponibilização de equipamentos novos, de primeiro uso, em linha de
produção, manutenção preventiva e corretiva, suporte técnico, fornecimento de software de
monitoramento remoto e gerenciamento dos equipamentos, e contabilização e de bilhetagem
nos termos do edital e seus anexos.
Empresa declarada vencedora para o lote único: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO
E SERVIÇOS LTDA, com o valor total de R$ 755.166,60 (setecentos e cinquenta e cinco
mil cento e sessenta e seis reais e sessenta centavos). Demais informações nos autos do
processo.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4319/2021

CONTRATADA:  IBM BRASIL INDÚSTRIA MAQUINAS E SERVIÇOS
LIMITADA 
OBJETO: Prestação  de  Serviços  de  manutenção  de  hardware  on-site  e  o
serviço  de licenciamento  de software  com direito  a  suporte  e atualizações,
para solução de processamento IBM Power 8.
FINALIDADE:  Prorrogação de vigência por mais  24 (vinte e quatro) meses, até o dia
17/11/2025. Reajuste de 4,18% (quatro vírgula dezoito por cento) a contar de 18/11/2023.
VALOR DO ADITIVO: R$1.710.337,57 (hum milhão e setecentos e dez mil e
trezentos e trinta e sete reais e cinquenta e sete centavos).
Autorizado  pelo  Diretor-Presidente Interino, Sr. Aníbal André Antunes Mendes, em
10/10/2023. Dotação Orçamentária ID nº DT20217381. SPI nº  17.657.985-4.

124594/2023

COHAPAR

 
Extrato de retificação 

Extrato de TA (1º) ao Termo de Adesão nº. 007/TAD/2021 
PROCESSO: 20.863.049-2. PARTES: COHAPAR e PACAEMBU 
CONSTRUTORA S/A. A COHAPAR torna pública a retificação do 
Extrato do Termo Aditivo (1º) ao Termo de Adesão nº 
007/TAD/2021, publicado no DIOE, Edição nº 11515, de 18/10/2023, 
às pags. 33/34, onde constou “extrato TA (1º), leia-se: extrato TA 
(2º)  

 124382/2023
 

Extrato do Termo de Cooperação nº 017/TERM/2023 
PROTOCOLO: 20.961.411-1. PARTES: COHAPAR e TCE/PR. OBJETO: 
Cessão Funcional da empregada pública CRISTIANE DA CRUZ BUZATO, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 2088, lotada na Sede, para ocupar o 
cargo de Assessor Executivo da Presidência, símbolo 2-C, exercendo no órgão 
cessionário as seguintes atividades: (...). MODALIDADE: Cessão Funcional 
com ônus para a COHAPAR, sem ressarcimento. VIGÊNCIA: 1º/01/2024 a 
31/12/2024. FUNDAMENTO: Decreto Estadual nº 8.466/2013. 
AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 060/2023 de 11/09/2023. ASSINATURA: 
14/11/2023. 

 124534/2023
 

Extrato do Termo de Cooperação nº 00022/TERM/2023 
PROTOCOLO: 21.151.473-6. PARTES: COHAPAR e Município de 
GUARAPUAVA. OBJETO: Cessão Funcional do empregado público 
PAULO DIRCEU ROSA DE SOUZA, Engenheiro II, matrícula nº 1660, 
lotado no ERGP, para ocupar o cargo de Secretário Municipal de 
Planejamento, exercendo no órgão cessionário as seguintes atividades: (...). 
MODALIDADE: Cessão Funcional com ônus para a COHAPAR, mediante 
ressarcimento. VIGÊNCIA: 1º/01/2024 a 31/12/2024. FUNDAMENTO: 
Decreto Estadual nº 8.466/2013. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 069/2023, 
de 23/10/2023. ASSINATURA: 14/11/2023. 

 124566/2023

COPEL

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que recebeu do Instituto Água e 
Terra - IAT, a Licença de Instalação - LI nº 24123 com validade até 24/02/2028, 
para a LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 138 kV UNIÃO DA 
VITÓRIA NORTE - SEPAC (UVN-SAC), a ser instalada nos municípios de 
União da Vitória, Paulo Frontin, Paula Freitas e Mallet, no Estado do PR. 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que recebeu do Instituto Água e 
Terra - IAT, a Licença Prévia - LP nº 299481 com validade até 05/07/2025, para 
a LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 138 kV GUAÍRA - VILA 
GAÚCHA, a ser instalada nos municípios de Guaíra, Terra Roxa, Nova Santa 
Rosa, Mercedes e Marechal Cândido Rondon, no Estado do PR. 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que recebeu do Instituto Água e 
Terra - IAT, a Autorização Florestal - AF nº 2041.4.2023.00624 com validade 
até 13/04/2024, para a LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 138 
kV PIRAÍ DO SUL SECCIONAMENTO JAGUARIAÍVA - CASTRO (PSU 
Secc. JGI-CTO), a ser instalada no município de Piraí do Sul, no Estado do PR. 
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE 

FAUNA 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que recebeu do Instituto 
Ambiental do Paraná - IAP, a Autorização Ambiental de Fauna - AA nº 58980 
com validade até 22/05/2024, para a LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA 
TENSÃO 138 kV IRATI - IRATI NORTE (IRT-IRN), a ser instalada no 
município de Irati, no Estado do PR. 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que recebeu do Instituto 
Ambiental do Paraná - IAP, a Autorização Ambiental de Fauna - AA nº 58591 
com validade até 17/02/2025, para a LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA 
TENSÃO 138 kV UNIÃO DA VITÓRIA NORTE - SEPAC (UVN-SAC), a ser 
instalada nos municípios de União da Vitória, Paulo Frontin, Paula Freitas e 
Mallet, no Estado do PR. 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
800323623

Documento emitido em 16/11/2023 09:22:24.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11533 | 16/11/2023 | PÁG. 36

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce


